nek źródłowych o najstarszym kościele na Ślęży czy też w bezpośrednim sąsiedztwie góry. Przypomnijmy dla orientacji, że komes Piotr Włostowic podjął w latach 1148—1153 inicjatywę przeniesienia opactwa ślężańskiego do Wrocławia. Prace związane z translacją dokończyli już zapewne po śmierci Piotra (1153) jego żona Maria i syn Świętosław⁵.

XIV-wieczne *Spominki wrocławskie*, źródło będące zestawem zapisków oraz streszczeń dokumentów opactw kanoników regularnych na Piasku i premonstratensów na Ołbinie wrocławskim, podają następującą informację:

Anno domini 1090 fundata est ecclesia beatae Virginis in Arena Wratislaviae a Petro comite Corek et consecrata a Petro Wratislaviensi episcopo octavo, praesente Vladislao duce Poloniae et uxore eius Agnete, Henrici quarti imperatoris filia et Maria Wlosconissa Petri comitis uxore et Swentoslao filio eius⁶.

Zapiskę tę powtórzyła dokładnie *Kronika o Piotrze* spisana na początku XVI w. w klasztorze św. Wincentego na Ołbinie, przy czym wyraźnie zaznaczono pochodzenie przekazu z archiwaliów opactwa NMP⁷. Falsyfikat klasztoru na Piasku sporządzony w w. XIV względnie na początku XV, wystawiony rzekomo przez Henryka Brodatego i opatrzony datą 1209 r., łączy wiadomość o konsekracji ze sprawą nadania opactwu posiadłości we Wrocławiu, która

per Petirkonem Wlast [...] et suos fratres in fundacione ecclesie seu monasterii [...] fuerat collata [...] et per Petrum pontificem egregium Wratislaviensis ecclesie octavum in consecratione ecclesie supradicte confirmata⁸.

Zespół interesujących nas danych jest tu uboższy, natomiast obszerniejszą o nich relację przynosi *Kronika opatów klasztoru NMP* napisana w 1. połowie XV w. przez opata Jodoka. (W pełny tekst została włączona w szeregu miejscach i relacja dokumentu z datą 1209 r.):

ut colligitur ex actis et productis in causa Vortret nuncupata pro parte monasterii, anno domini MXC. (alibi dicitur MCVIII, et verius videtur) currenti [...] dominus Petrus Wlast cum domina Maria conthorali sua, Swentoslao ac Beatrice filiis suis, nec non cum fratribus suis [...] ecclesiam et monasterium prope Wratislaviam cum prepositura in Gorka [...] fundavit [...] Quam ecclesiam cum prepositura [...] dominus Petrus, Wratislaviensis episcopus VIII [...] in presentia cujusdam L. ducis

⁵ Schulte, op. cit., s. 39; Silnicki, op. cit., s. 105; Bieniek, op. cit., s. 90—91.

⁶ *Monumenta Poloniae Historica*, t. III, s. 732.

⁷ MPH, ser. II, t. III, s. 8.

⁸ KŚI, t. II, nr 243, s. 292—293.

Slezie et uxoris sue, filie Henrici quinti imperatoris, et multorum primatum et nobilium et [...] Petri Wlast, fundatoris et suorum consecravit [...] anno domini MC et decimo, IX. die Januarii⁹.